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MINISTERUL FINAN�ELOR PUBLICE 
DIREC�IA GENERAL� A FINAN�ELOR PUBLICE  

      A JUDE�ULUI S U C E A V A 
 
 
 
 

DECIZIA NR. 140 
din 7.08.2006 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de 
persoana fizic�  ….. din localitatea Suceava, jude�ul Suceava,  înregistrat� la 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava  
sub nr. …. din 30.06.2006 

 
 

Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  a  jude�ului  Suceava  a  fost  sesizat�  
de  Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Suceava prin  adresa  nr. …/ 
26.06.2006,  înregistrat�  la  Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului Suceava  
sub  nr.  …/30.06.2006, cu privire la contesta�ia formulat�  de  persoana fizic� …, 
având domiciliul în localitatea Suceava, str. …, jude�ul Suceava. 

 
Persoana fizic� … contest�  m�surile  stabilite prin Decizia de impunere nr. 

…./12.05.2006 pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit privind venitul din activit��i 
independente pe anul 2006, emis� de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului 
Suceava. 

 
Deoarece prin contesta�ia formulat� nu se precizeaz� cuantumul sumei 

contestate individualizat� pe feluri de impozite, prin adresa nr. …./6.07.2006, s-a pus 
în vedere contestatorului s� men�ioneze impozitul pe care îl contest�. 

Prin adresa înregistrat� la A.F.P.M. Suceava sub nr. …./13.07.2006, 
contestatorul precizeaz� c� suma contestat� este de …. lei, reprezentând pl��i 
anticipate cu titlu de impozit pe anul 2006. 

 
Contesta�ia  a  fost  depus�  în  termenul  prev�zut  de  art.  177  din  Ordonan�a 

Guvernului nr 92/2003  privind  Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 
 
Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 175 �i 179 din 

Ordonan�a Guvernului nr 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  a  jude�ului  Suceava este învestit� s� se 
pronun�e asupra contesta�iei. 

 
I. Persoana fizic� …., din localitatea Suceava, jude�ul Suceava, contest� 

m�surile stabilite prin Decizia de impunere nr. …/12.05.2006 pentru pl��i 
anticipate cu titlu de impozit privind venitul din activit��i independente pe anul 
2006, emis� de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Suceava. 
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Prin contesta�ia formulat�, petentul sus�ine c� nu a desf��urat �i nici nu va 
desf��ura pân� la sfâr�itul anului 2006 activitate de comer� sau de alt� natur�, în baza 
autoriza�iei pe care o de�ine, deoarece este bolnav, pensionat cu gradul II de 
invaliditate. 

De asemenea, contestatorul precizeaz� c� autoriza�ia eliberat� de prim�rie 
pentru desf��urarea activit��ii de comer� cu am�nuntul nu este vizat� pe anul 2006. 

Pentru motivele ar�tate mai sus, contestatorul solicit� anularea pl��ilor 
anticipate cu titlu de impozit pe anul 2006.   

 
II.  Prin  Decizia de impunere nr. …/12.05.2006 pentru pl��i anticipate cu 

titlu de impozit privind venitul din activit��i independente pe anul 2006, 
Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Suceava a stabilit  pl��ile 
anticipate cu titlu de impozit datorate pe anul 2006 de c�tre persoana fizic� …., 
în baza Declara�iei speciale privind veniturile realizate în anul 2005, depus� de 
contribuabil la data de 12.05.2006 �i înregistrat� sub nr. …. 

  
 În conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, organul 
fiscal a stabilit c� persoana fizic� …. datoreaz� bugetului de stat pe anul 2006 pl��i 
anticipate cu titlu de impozit în sum� de … lei, cu termen de plat� la data de 
15.03.2006, �inând cont de venitul net realizat în anul 2005 în sum� de …. lei, ce a 
fost declarat de contribuabil la data de 12.05.2006. 

 
III.  Din  analiza documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  �i  având  în  

vedere  motiva�iile  contestatorului,  în  raport  cu  actele  normative  în  vigoare  
pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 

 
1. Referitor  la  suma  contestat�  de  .. lei,  reprezentând   pl��i anticipate 

cu titlu de impozit pe anul 2006, stabilit� prin Decizia de impunere nr. 
…./12.05.2006 pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit privind venitul din 
activit��i independente pe anul 2006, emis� de Administra�ia Finan�elor Publice 
a municipiului Suceava, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 
Suceava este învestit� s� se pronun�e dac� persoana fizic� …. datoreaz� aceast� 
sum� bugetului de stat, în condi�iile în care la dosarul contesta�iei nu au fost depuse 
documente justificative privind întreruperea activit��ii în anul 2006. 

 
În fapt, persoana fizic� … este autorizat� s� desf��oare activitate de comer� cu 

am�nuntul - ambulant în baza Autoriza�iei nr …/25.11.2003, emis� de Prim�ria 
Suceava.  

Persoana fizic� ….. a depus, la data de 12.05.2006, la Administra�ia Finan�elor 
Publice a municipiului Suceava, Declara�ia special� privind veniturile realizate în anul 
2005, înregistrat� sub nr. …, prin care declar� c� venitul net realizat în anul 2005 este 
în sum� de ….lei. 

�inând cont c� venitul net realizat în anul 2005 este în sum� de ….. lei, 
Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Suceava a stabilit c� persoana fizic� 
….. datoreaz� bugetului de stat pe anul 2006 pl��i anticipate cu titlu de impozit în 
sum� de ….. lei, cu termen de plat� la data de 15.03.2006. 
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Prin contesta�ia formulat�, petentul solicit� anularea pl��ilor anticipate cu titlu 
de impozit pe anul 2006, din urm�toarele motive: 

- nu a desf��urat �i nici nu va desf��ura pân� la sfâr�itul anului 2006 
activitate de comer� sau de alt� natur�, în baza autoriza�iei pe care o 
de�ine, deoarece este bolnav, pensionat cu gradul II de invaliditate. 

- autoriza�ia eliberat� de prim�rie pentru desf��urarea activit��ii de comer� 
cu am�nuntul nu este vizat� pe anul 2006. 

 
În drept, în ceea ce prive�te obliga�ia contribuabililor care realizeaz� 

venituri din activit��i independente de a efectua pl��i anticipate cu titlu de 
impozit pe venit sunt aplicabile prevederile art. 39, 41 �i 53 din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, republicat� la data de 1.01.2005, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, care precizeaz�: 

 
„ART. 39 

    Contribuabili 
    Urm�toarele persoane datoreaz� plata impozitului conform prezentului titlu �i 
sunt numite în continuare contribuabili: 

a) persoanele fizice rezidente;[…]” 
 

„ART. 41 
    Categorii de venituri supuse impozitului pe venit 
    Categoriile de venituri supuse impozitului pe venit, potrivit prevederilor 
prezentului titlu, sunt urm�toarele: 
    a) venituri din activit��i independente, definite conform art. 46;[…]” 
  

„ART. 53 
    Pl��i anticipate ale impozitului pe veniturile din activit��i independente 
    Un contribuabil care desf��oar� o activitate independent� are obliga�ia s� 
efectueze pl��i anticipate în contul impozitului anual datorat la bugetul de stat, 
potrivit art. 82, cu excep�ia veniturilor prev�zute la art. 52, pentru care plata 
anticipat� se efectueaz� prin re�inere la surs�.” 
 

Din textele de lege citate mai sus se re�ine c� persoanele fizice rezidente care 
desf��oar� activit��i independente au obliga�ia de a efectua pl��i anticipate în contul 
impozitului anual datorat la bugetul de stat. 

 
În ceea ce prive�te definirea veniturilor din activit��i independente sunt 

aplicabile prevederile art 46 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, republicat� 
la data de 1.01.2005, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, care stipuleaz�: 
 

„ART. 46 
    Definirea veniturilor din activit��i independente 
    (1) Veniturile din activit��i independente cuprind veniturile comerciale, 
veniturile din profesii libere �i veniturile din drepturi de proprietate intelectual�, 
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realizate în mod individual �i/sau într-o form� de asociere, inclusiv din activit��i 
adiacente. 
    (2) Sunt considerate venituri comerciale veniturile din fapte de comer� ale 
contribuabililor, din prest�ri de servicii, altele decât cele prev�zute la alin. (3), 
precum �i din practicarea unei meserii.[…]” 
 
 Prin urmare, veniturile ob�inute din fapte de comer� ale contribuabililor sunt 
asimilate veniturilor din activit��i independente. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� persoana fizic� ….., 

rezident�, realizeaz� venituri din comer� ambulant cu am�nuntul, deci ob�ine venituri 
asimilate veniturilor din activit��i independente, �i este obligat� s� efectueze pl��i 
anticipate în contul impozitului anual datorat la bugetul de stat. 

 
În ceea ce prive�te stabilirea pl��ilor anticipate de impozit sunt aplicabile 

prevederile art 81 �i 82 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, republicat� la 
data de 1.01.2005, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, care stipuleaz�: 
 

„ART. 81 
    Declara�ii de venit estimat 
[…](3) Contribuabilii care, în anul anterior, au realizat pierderi �i cei care au 
realizat venituri pe perioade mai mici decât anul fiscal, precum �i cei care, din 
motive obiective, estimeaz� c� vor realiza venituri care difer� cu cel pu�in 20% 
fa�� de anul fiscal anterior depun, o dat� cu declara�ia special�, �i declara�ia 
estimativ� de venit.[…]” 
 

„ART. 82 
    Stabilirea pl��ilor anticipate de impozit 
    (1) Contribuabilii care realizeaz� venituri din activit��i independente, din 
cedarea folosin�ei bunurilor, cu excep�ia veniturilor din arendare, precum �i 
venituri din activit��i agricole sunt obliga�i s� efectueze în cursul anului pl��i 
anticipate cu titlu de impozit, exceptându-se cazul veniturilor pentru care pl��ile 
anticipate se stabilesc prin re�inere la surs�. 
    (2) Pl��ile anticipate se stabilesc de organul fiscal competent, pe fiecare surs� 
de venit, luându-se ca baz� de calcul venitul anual estimat sau venitul net 
realizat în anul precedent, dup� caz, prin emiterea unei decizii care se comunic� 
contribuabililor potrivit legii. În cazul impunerilor efectuate dup� expirarea 
termenelor de plat� prev�zute la alin. (3) contribuabilii au obliga�ia efectu�rii 
pl��ilor anticipate la nivelul sumei datorate pentru ultimul termen de plat� al 
anului precedent. Diferen�a dintre impozitul anual calculat asupra venitului net 
realizat în anul precedent �i suma reprezentând pl��i anticipate datorate de 
contribuabil la nivelul trimestrului IV din anul anterior se repartizeaz� pe 
termenele de plat� urm�toare din cadrul anului fiscal. […] 
    (3) Pl��ile anticipate se efectueaz� în 4 rate egale, pân� la data de 15 inclusiv a 
ultimei luni din fiecare trimestru, cu excep�ia impozitului pe veniturile din 
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arendare, pentru care plata impozitului se efectueaz� potrivit deciziei emise pe 
baza declara�iei de venit. […] 
    (5) Pentru stabilirea pl��ilor anticipate, organul fiscal va lua ca baz� de calcul 
venitul anual estimat, în toate situa�iile în care a fost depus� o declara�ie privind 
venitul estimat pentru anul curent sau venitul net din declara�ia special� pentru 
anul fiscal precedent, dup� caz. La stabilirea pl��ilor anticipate se utilizeaz� cota 
de impozit de 16%, prev�zut� la art. 43 alin. (1).[…]” 
 

coroborate cu prevederile pct. 45, 166, 167, 168, 169 �i 170, date în aplicarea 
Titlului III din Codul fiscal, din H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, care precizeaz�: 
 

„45. […] În situa�ia încet�rii activit��ii în cursul anului, respectiv a 
întreruperii temporare, persoanele fizice autorizate �i asocia�iile f�r� 
personalitate juridic� sunt obligate s� depun� autoriza�ia de func�ionare �i s� 
în�tiin�eze în scris, în termen de 5 zile, organele fiscale în a c�ror raz� teritorial� 
ace�tia î�i desf��oar� activitatea. În acest sens se va anexa, în copie, dovada din 
care s� rezulte depunerea autoriza�iei.[…]” 

 
„166. În sensul art. 81 alin. (3) din Codul fiscal, prin motive obiective care 

conduc la depunerea unei noi declara�ii de venit estimat în vederea recalcul�rii 
nivelului pl��ilor anticipate se în�elege: întreruperi temporare de activitate în 
cursul anului din cauza unor motive medicale, justificate cu documente, situa�ii 
de for�� major�, alte cauze care genereaz� modificarea veniturilor.[…]” 
 

„167. Pl��ile anticipate se stabilesc astfel: 
    a) pentru contribuabilii cu domiciliul fiscal în România, de organul fiscal în a 
c�rui raz� teritorial� se afl� domiciliul fiscal al acestora; 
    b) pentru contribuabilii care nu au domiciliul fiscal în România, de organul 
fiscal pe a c�rui raz� teritorial� se realizeaz� venitul. 
    Plata sumelor astfel stabilite se efectueaz� la organul fiscal care a f�cut 
stabilirea lor. 
    Pentru stabilirea pl��ilor anticipate se va utiliza cota de impunere prev�zut� la 
art. 43 alin. (1) din Codul fiscal.” 
 

„168. Sumele reprezentând pl��i anticipate se achit� în 4 rate egale, pân� la 
data de 15 inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru, respectiv 15 martie, 15 
iunie, 15 septembrie �i 15 decembrie, cu excep�ia veniturilor din activit��i 
agricole, pentru care sumele reprezentând pl��i anticipate se achit� pân� la 1 
septembrie �i 15 noiembrie.[…]” 

 
„170. Solicitarea emiterii unei noi decizii de plat� anticipat�, potrivit art. 

81 alin. (3) din Codul fiscal, se face prin depunerea de c�tre contribuabil a unei 
declara�ii privind venitul estimat.” 
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Din textele de lege citate mai sus rezult� c� pl��ile anticipate se stabilesc de 
organul fiscal competent prin emiterea unei decizii care se comunic� contribuabililor 
potrivit legii, în 4 rate egale, pân� la data de 15 inclusiv a ultimei luni din fiecare 
trimestru, prin aplicarea cotei de 16% la venitul anual estimat sau venitul net 
realizat în anul precedent.  

Contribuabilii pot solicita emiterea unei noi decizii de plat� anticipat�, dac� din 
motive obiective, estimeaz� c� vor realiza venituri care difer� cu cel pu�in 20% fa�� de 
anul fiscal anterior �i depun, la organul fiscal, odat� cu declara�ia special�, �i 
declara�ia estimativ� de venit. Prin motive obiective care conduc la depunerea unei 
noi declara�ii de venit estimat în vederea recalcul�rii nivelului pl��ilor anticipate se 
în�eleg �i întreruperi temporare de activitate în cursul anului din cauza unor motive 
medicale, justificate cu documente. 

În situa�ia întreruperii temporare a activit��ii, persoanele fizice autorizate sunt 
obligate s� depun� autoriza�ia de func�ionare �i s� în�tiin�eze în scris, în termen de 5 
zile, organele fiscale în a c�ror raz� teritorial� ace�tia î�i desf��oar� activitatea. În 
acest sens vor anexa, în copie, dovada din care s� rezulte depunerea autoriza�iei. 

 
Potrivit art. 13 alin. 1 din H.G. nr. 1766/2004 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 300/2004 privind autorizarea persoanelor fizice �i 
a asocia�iilor familiale care desf��oar� activit��i economice în mod independent, 
„suspendarea pe perioad� determinat� a autoriza�iei se realizeaz� prin dispozi�ie a 
primarului care a emis-o, pentru motive temeinice, în baza cererii de întrerupere 
temporar� a activit��ii, formulat� de persoana fizic� autorizat� sau de reprezentantul 
asocia�iei familiale”. 

 
Prin Decizia de impunere nr. …./7.03.2006 pentru pl��i anticipate cu titlu de 

impozit privind venitul din activit��i independente pe anul 2006, Administra�ia 
Finan�elor Publice a municipiului Suceava  a  stabilit  în sarcina persoanei fizice …. 
pl��i anticipate cu titlu de impozit în sum� de …. lei, în patru rate egale, cu 
urm�toarele scaden�e: 

• 15.03.2006 - …. lei 
• 15.06.2006 - ….. lei 
• 15.09.2006 - …. lei 
• 15.12.2006 - …. lei. 

 
Persoana fizic� …. a depus, la data de 12.05.2006, la Administra�ia Finan�elor 

Publice a municipiului Suceava, Declara�ia special� privind veniturile realizate în anul 
2005, înregistrat� sub nr. …., prin care declar� c� venitul net realizat în anul 2005 este 
în sum� de …..lei. 

 
Întrucât venitul net realizat în anul 2005 ce a fost declarat de contribuabil la 

data de 12.05.2006 este sub nivelul venitului estimat luat în calcul la emiterea deciziei 
de impunere nr. …../7.03.2006 pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit privind 
venitul din activit��i independente pe anul 2006, Administra�ia Finan�elor Publice a 
municipiului Suceava a procedat la recalcularea cuantumului pl��ilor anticipate �i prin 
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decizia de impunere nr. …../12.05.2006 pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit 
privind venitul din activit��i independente pe anul 2006 a stabilit c� persoana fizic� 
…. datoreaz� bugetului de stat pe anul 2006 pl��i anticipate cu titlu de impozit în 
sum� de … lei (….. lei*16%), cu termen de plat� la data de 15.03.2006. 

 
Prin contesta�ia formulat�, petentul sus�ine c� nu datoreaz� pl��i anticipate cu 

titlu de impozit pe anul 2006, din urm�toarele motive: 
- nu a desf��urat �i nici nu va desf��ura pân� la sfâr�itul anului 2006 

activitate de comer� sau de alt� natur�, în baza autoriza�iei pe care o 
de�ine, deoarece este bolnav, pensionat cu gradul II de invaliditate. 

- autoriza�ia eliberat� de prim�rie pentru desf��urarea activit��ii de comer� 
cu am�nuntul nu este vizat� pe anul 2006. 

 
Sus�inerea contestatorului nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a 

contesta�iei deoarece, pe de o parte, persoana fizic� …. nu face dovada c� a depus 
autoriza�ia de func�ionare la Prim�ria Suceava, iar pe de alt� parte chiar dac� a fost 
diagnosticat clinic la data de 15.02.2004 cu invaliditate gradul doi contribuabilul a 
desf��urat activitate de comer� în anul 2005. 

 
Fa�� de cele prezentate se re�ine c� organul fiscal în mod legal a stabilit în 

sarcina contestatorului pl��i anticipate cu titlu de impozit pe anul 2006 în sum� 
total� de … lei. 

 
 Având în vedere faptul c� persoana fizic� … nu face dovada întreruperii 
activit��ii pe perioada anului 2006, rezult� c� organul de control în mod legal a stabilit 
c� petentul datoreaz� bugetului de stat pl��i anticipate cu titlu de impozit în sum� de 
…. lei, drept pentru care se va respinge contesta�ia ca neîntemeiat�. 
     
 2. În ceea ce prive�te suma de …. lei, reprezentând pl��i anticipate cu titlu 
de impozit, cauza supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice a jude�ului Suceava se poate pronun�a pe fondul cauzei în privin�a 
acestui cap�t de cerere, în condi�iile în care suma respectiv� nu face obiectul actului 
administrativ fiscal contestat. 
 

În fapt, prin decizia de impunere nr. …./12.05.2006 pentru pl��i anticipate cu 
titlu de impozit privind venitul din activit��i independente pe anul 2006, ce face 
obiectul contesta�iei, Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Suceava a 
stabilit c� persoana fizic� ….. datoreaz� bugetului de stat pe anul 2006 pl��i anticipate 
cu titlu de impozit în sum� de …. lei. 

Pl��ile anticipate în sum� de ….. lei au fost determinate de organul fiscal prin 
sc�derea sumei de ….. lei din pl��ile anticipate în sum� de …. lei stabilite printr-o 
decizie de impunere anterioar�, ce nu a fost contestat� de contribuabil. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile art 176 alin 2 din O.G. 92/2003 privind 

Codul de procedur� fiscal�, republicat� la data de 26.09.2005, care precizeaz�: 
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„(2) Obiectul contesta�iei îl constituie numai sumele �i m�surile stabilite �i 
înscrise de organul fiscal în titlul de crean�� sau în actul administrativ fiscal 
atacat, cu excep�ia contesta�iei împotriva refuzului nejustificat de emitere a 
actului administrativ fiscal.” 
 

Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Suceava a stabilit, prin decizia 
de impunere nr. …./12.05.2006 pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit privind 
venitul din activit��i independente pe anul 2006, ce face obiectul contesta�iei, c� 
persoana fizic� …. datoreaz� bugetului de stat pe anul 2006 pl��i anticipate cu titlu de 
impozit în sum� de … lei. 

Pl��ile anticipate în sum� de … lei au fost determinate de organul fiscal prin 
sc�derea sumei de …. lei din pl��ile anticipate în sum� de …. lei stabilite printr-o 
decizie de impunere anterioar�, ce nu a fost contestat� de contribuabil. 

 
Din cele prezentate, rezult� c� suma de …. lei nu a fost stabilit� prin actul 

administrativ fiscal contestat. 
 
Având în vedere c� suma contestat� de … lei nu a fost stabilit� prin actul 

administrativ fiscal atacat, se va respinge contesta�ia pentru acest cap�t de cerere ca 
fiind f�r� obiect. 

 
Pentru  considerentele  prezentate  în  con�inutul  deciziei  �i  în  temeiul  

prevederilor  art. 39, 41, 46, 53, 81 �i 82 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
republicat� la data de 1.01.2005, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, pct. 45, 
166, 167, 168, 169 �i 170, date în aplicarea Titlului III din Codul fiscal, din H.G. nr. 
44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, art. 13 alin. 1 din H.G. 
nr. 1766/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
300/2004 privind autorizarea persoanelor fizice �i a asocia�iilor familiale care 
desf��oar� activit��i economice în mod independent, coroborate cu art. 176 �i 186 din 
O.G. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� la data de 26.09.2005, 
se: 
 

DECIDE: 
 

- Respingerea contesta�iei formulate de persoana fizic� ……, împotriva 
Deciziei de impunere nr. …../12.05.2006 pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit 
privind venitul din activit��i independente pe anul 2006, emis� de Administra�ia 
Finan�elor Publice a municipiului Suceava, privind suma de ….lei, reprezentând pl��i 
anticipate cu titlu de impozit pe venit, ca neîntemeiat�. 

 
- Respingerea contesta�iei formulate de persoana fizic� ….., împotriva 

Deciziei de impunere nr. …/12.05.2006 pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit 
privind venitul din activit��i independente pe anul 2006, emis� de Administra�ia 
Finan�elor Publice a municipiului Suceava, privind suma de … lei, reprezentând pl��i 
anticipate cu titlu de impozit pe venit, ca fiind f�r� obiect. 
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Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni de 

la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 
 


